concedeu bolsas de extensão e recursos financeiros até um limite de 10 mil reais, 

para fortalecer conjuntos e coletivos, promovendo a circulação de criações 

artísticas e reconhecendo o papel transformador da cultura na universidade e na 

sociedade. Ao total foram disponibilizados R$ 149.200,00 (cento e quarenta e 

nove mil e duzentos reais) em recursos, e dos 18 projetos submetidos, 13 foram 

selecionados, desenvolvendo as ações e apresentações em diversos espaços dentro 

e fora da UFPE. Esperamos elaborar nova edição do edital em 2024, a depender 

da disponibilidade de recursos da administração.

[...]

enquadrar numa das áreas temáticas da extensão (Comunicação; Cultura; Direitos 

Humanos e Justiça; Educação; Meio Ambiente; Saúde; Tecnologia e Produção; 

Trabalho), e as propostas poderiam pleitear até R$ 5000,00 (cinco mil reais), sendo o 

valor total da ação de R$44000,00 (quarenta e quatro mil reais). Após o processo de 

avaliação, realizado em duas etapas (avaliação de mérito, através de consultores ad hoc, 

e avaliação técnica, realizada pela equipe da CGEI), foram aprovadas 10 obras, cujos 

títulos e capas são apresentados a seguir: